PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício no PMC/SEPLAG/DCONV/453/2024
Congonhas, 28 de Novembro 2024

À Câmara Municipal de Congonhas,

Encaminhamos em anexo cópia do Termo de Apostilamento ao Convênio No

0612024, que entre si Celebram o Município de Congonhas e a Paróquia Nossa

Senhora da Conceição - para ciência e controle.

Atenciosamente,

Antônio d da Silva
Secretário n. de Planejamento e Gestão

Càmaía Municipal do CongonhaE

llllil illtilltilllilililitililtilililillilil
PROÍOCOLO GERÂL 2618t2021
Oelat 0211212021 - llorário: 08:06

LÊglalatlvo

PRAçA PRESIOENIE XUBIaCHEI( 135 _ CEM]RO - CONGCII{I(AS - MG . CEP 364íÍ000 - ÍE!.: (31) írJ1.1300 - FAr (31) 3731 12.tO - wrw.cdtg6.là.o.Íle.!ov.!Í

PREFEITURA. ilUNlClPlÀL DE CONGOI'IHAS
CIDÁOE DOS PROFETAS

o MUNrcíPlO ÍTE CONGONHAS/MG, inscritó no CNPJ/MF sob ô ns L6.752.M6/OOO1-02, com

TERMO DE APOSTTIÂMENTO AO CONVÊNTO N9 0612024 qUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICíPIO DE C9NGONHAS/MG E A PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIçÃO

sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, Congonhas/MG, doravante denominado

uUlltcípto,:nes1e ato representedo por seu piàfeito, Cláudio Antônio de Soqza, iliscrito no

RG ne M-1.652.882 e no CPF ns 314.755.986-15 e, pelo Secretário Municipal de Planejamento

e Gestão, Sr.. Antônio Mendes da Silva, portado.r.do RG ns M-1.004.182 e cPF ne 245.2!9.906-

06 e a PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIçÃO, inscrita no CNPJ sob o ne

I964.44/009}--:18, com sede n? praça Sçte de Selembro, 32, Matriz, Congonhas/MG, neste

. rato rêpi,eientàd?.pelo Cônego, Pe;.Maurci !{cio de Ç4walho; p_prtadôr do RG n9 MG-6.268.909

e .do .CPF n€-.905 .7.fl..166-O4, doravante denoúinada OSC (Organização da .sociedãde Civiü

resolvem celebrar este TERMO DE APOSTIIÂMENTO, com fuMamento na Lei Federal ne

14.133 de 01 de abril de 2021, mediante as cláusulas e condições abaixo descritas.

Processo Adrnin istraüvo np. 18181/2023

cúusuu sie uNDA - DA puBucAçÃo :'

O extrato do presente termo será publicado no sítio eletrônico do município..

. Ratificam-sé todãs as demais cláúiulas nã'ô modÍficadas pelo presente Termo dé

Apostilamento- quê terá sêu extràto'publícado no.díárlo eÍetrônico do município.

w
Éw;ffie,é"

PÍeÍelto Mulllopal

. O presente Termo tem por.objeto o rernanejamento de recursos sem alteração do valor

glqbal, conkirme sg_licitação . e modífieaçôiiir1O,,:qrciVg ,plano de trabalho, devidamente

aprovado pelo gestor/ordenador de despesa e substituição do pároco, passado do Pe- Paulo

Barbosa para o Pe. Mauro Lúcio de Carvalho.

, C|ÁUSULÃ PRli,ElRA -DO OAJETO

+
mrçepapgroertr"'á'x6cãEK13§:q€sÍRa_@ucoírús-rac-cÉp"uor+ooc..a-,csrrqq.r3oo-FÂxr{31)373tí24o-*{w.c.*t!e.ü-rn.!§.b.

in ist te d 09d

,,:.: f,lAu.:gl4qu.rNrf -g-,q§:9lspo.3eEsj!yl .., ,, , ,.t,.
,..,E, por,*starem sientes e,.áôordàdas com'as condições e cláulu

um a

.:, .r. Cpneqúas O8:'ilé ,noveÍnbio 9,2Q2+

i'

:-

, t.t-',

:t ii it .l

th
o ,.. l:-

..:..

has

:

' ..'t..

(trlFra1:1@ - rA& {sl) 373i:

Minas.Gerais, para escl4recet

.:, pôssam. resolvidas

As

; ,_.,.âS

firmam

Comalca

Federal.

as partes

' r.:r'

'a :.' ..

PLANO DE TRABALIIO

CNPJ: 16.752.44610001-02IO DE CONGON}IASRG O/ENTIDADE: MUNIC

ENDEREçO:
Praça Presidente Kubitschek - 135 - Cenffo

CEP:
36.410.064

uuNrÓipro:
Congoúas

IIF:
MG

CI;
M1652882

CPF:
3 14.7 56.9E6-t 5

NOME DO RESPONSÁVÊL:
Cláudio Antônio de Souza

QUIA N. SRA. DA CONC CNPJ:23964844/000 I -58ORGANIZA O DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: P o

CARGO:
Prefeito

ENDEREÇO: Praça Sete de Setembro,32 - Matiz

TELEFONE:(31)3731 139
0

MUNICIPIO: Congonhas UF:
MG

CONTA CORRENTE ESPECIIICA: BANCO: ACÊNCIA:

NOME DO RESPONSÁVEL: Pe Mauro Lúcio dç Carvalho N" IDENTIDADE:
MG 6.268.909

CPF:
905.750.166-
04

ENDEREÇO: Praça Setç de S€tembro, n'32, Mauiz, Congonhas,MG, CEP; 36.410.030

A Paróquia Nossa Senhora da Conceição tem importância histórica, já que em 1734 foi criada a Freguesia de Nossa Senhora da
Conceiçâo, elevada à Paróquia em 1749, três anos após a criação do Distrito de Congonhas. Trata-se de uma consirção do século
XVIll, assinalada não só pelo suporte arqútetônico, como também pelo seu interior. Além da Igreja Matriz de Nossa Seúora da
Conceição, a Parôquia é possuidora da Igreja de Nossa Senhora do RosáÍio (século XVUI), a mais antiga de Congoúas. Sua
construção foi 'tealizada" pelos negros, no inicio da formação do povoado.

INÍCIO: A partir da assinatura
TERMINO: 12 meses

ODO DE EXECU o

Elaboração de projetos arquitetônicos para a Igrejâ do Rosário e da Igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição. Restaurações:
Do barrado em chapisco que rodeia a Igeja Matriz, bem como retirada de infilaaçõ€s da saoistia e capela do SantÍssimo.
Aquisição e recomposição de elementos que compõem a Igreja Mat-iz de Nossa Seniora da Conceição.

Mariz de Nossa Senhora da Conceição: Praça Sete de setembro, n 32, Matriz, Congonhas/MG, CEP:36.410.119
Igreja do Rosário: Rua do Rosário, íno, Rosrírio, Congonhas/lv1G.

Histórico da cidade de Congoúas está associada à constituição de uma memória
coletiwa- coasideIudo que é pot meio da memória quê nos o;entamos púâ com1lrêendêr o ;lêsado, ó comporramênto de ur
determinado grupo social, uma cidade ou mesmo uma nação.

A importância de se preservar o Patrimônio

I'Preservação e Restaurâçâo do Dosso Patrimônio Histórico e Cultural, rico
em devoçío e fé".

/

w,#;ffi{,e-,
Préfeito Municipal

IcEP:36.+10.1le

M

Atualment€ os bens históricos, objetos desse plano de t-abalho, têm sido pÍeservados pela Paróquia Nossa Seúora da Conceição

em parceria com o Munícipio de Congonhas, através das suas secretarias e Conselhos . A elaboração dos projetos e restaurâção
desses bens vão contribuir para salvaguardar o passado e fortalecer nossa identidade cultural de Fé e Piedade, além dos beneÍIcios
econômicos, atraindo visitantes locais e internacionais a coúecerem nossas riquezrs históricas.

Comunidade Congonhesse, turistas e devotos, além de pesquisadores e estudiosos.

Elaborações dos projetos por profissionais habititados e competentes. Aquisição de materias e mão de obra para execução dos

serviços de restauro e presewação. Serão feitas planilhas pâra medições das obras.

OBJETIVO
ATIVIDADE(S)

RESUMO

RESULTADOS ESPERADOS

Restauro € Preservação lntervenções necessárias que não alterem o
patrimônio histórico, mas que o preseryem.

Elaboração de projetos, aquisição de material e

restauração das Igrejas tombadas pelo patrimônio
histórico nscional.

NOME rUNÇÃO NO
PROJE'TO

FORMAÇÁO
PROFISSIONÀL vÍNCULo (CLT/CoNTRATo/MEI)

HORAS
SEMANÀIS

TRABÀLHÁDAS

A contrataÍ
Assistente
Administ-ativo Ensino superior Contrato 10h

A conaatar

Construtor Mestre de obras ContÍ'ato 44h

A conúatar

Ensino superior 30hContrato
Elaboração de
projetos

II\IDICADORES QUALITATIVOS E
QUÀNTITATIVOS DE RESULTADOS MEIOS DE

VERIFICAÇÃO

Elaborações dos projetos e execuções de restauros Valorização cultural e preservação Registros fotográficos

RE§UMO GERAL

rNDrcADoR r'ÍsICo DURAÇÃO

META

ETAPÂ

FÀSE

DESCRTÇÂO DÀS METAS E ETAPAS

UNID. QUANT. rNÍcro TÉRMINO

VALOR

I
Material de Consumo

I I A panir
de 0I/l I I meses RS 20.000,00

2 Serviços de Terceiros
I I de 01/l I 8 meses R$ 80.000,00

FÍ€6crvaçao

Restâuraçã
o do nosso
Paúimôflio
Histórico c
Cultural,
íco cm

fé"
100.000,00

Éw;ffit"á,,

ALCÂ]\IÇADiO§

OBJETMS / METAs(quantitativas e mensuriíveis
a serem atingidas)

f,19..§'oot"""'"

MATERIÂL DE CONSUMO

SERVrçOS DE TERCEIROS (PESSOÀ OU

UNID. OUÀNT VALOR T,INITARIOMf,TÀ
ETAPA

FASE
DESCRIÇÃO DETÁLHADA

Sob
demanda

Sob demanda R§ 20.000,00l.l Âquisição de materiais Sob Demanda

Rl§ 20.000,00

PÍa,sêrvação

Rastru!ôçâ
o do nosso
Pafimôíio
Histórico c
CultuIal,
rico gÍí
dcvoç& c
fé

VALOR TOTÀLUNID. QUANT VALOR T,NITI{RIOMETÂ
ETAPA

FA§E
DESCRIÇÂO DETALIIADA

R$ 44.000,00 RS 44.000,003.1

3.2

3.3

META,/ETAPA JAN

Imes

mes 3

Constmtor mes 6

MÀFEV ABR MAI JUNR

Elaboração de projetos

Assistente Administrativo R$ 3.000,00

R§ 4.500,00

R$ 9.000,00

RS t0.000,00

R§ 27.000,00

lL Unidade: 05. Função: 13

PÍ.sarvâção

Restanraçâ
o do nosso
Púimônio
Histórico c
Culoral,
rico cm
dcvoçlo e
fé

VALOR INVESTIMENTO:
R$ r00.000,00

SuEfunçio:391. PÍoglamd 0057. Âtividadc: 1.076 Apoio ao Púimônio
Histôric! - Emenda knpositiva 3.3.50.41 - Contibuiçôês (ficha 1027 -
cu6r.io). 4.4.50.41 - Cont ibuiçôcs (Ficha 1033 - Investimento). Fonte:
1500

Declaro, para fim de prova junto ao município de CONGONHAS, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Municipat ou qualquer órgiro ou entidade dâ Administração Pública
Municipal que impeça a nansferência de recursos financeiros oriundos de dotação consignada no orçamento do município, na
forma deste Plano de Trabalho.

SET NOV DEZ

DEZSET NOV

Congonhas, 08 de novembro de 2024

Pe Mauro Lúcio de

JUL

JUL
44.000,00

AGO

AGO
20.000,00

OUT

OUT
64.000,00

Preservaçiro e
Restauração do
nosso Patrimônio
Histórico e Cultual,
rico em devoção e fé

de

Prefeito de Congonhas

DEFERIDO

Congonhas, 08 de novembro de 2024.

- cláudio

VALOR TOTAL

2T - DECLÁRAçÃO DÂ ORGÀNIZAÇÃO DÂ SOCIEDADE, CIVIL - OSC

I II

co(onh.5, 1t dc Nolrmbro da 2O2a - Diário Ofid.l Eldraiko, cn.do ,.1. L.t munidp.l tit.2900/2009 - Axo í4 I t{. :1693

Ifllto DÊ ApomlÁxGmo x) IERIo DE FOraErúrO x.. :Itj'2o:L PâICERTA qUE E Trc $ CELIBnÀr O UUÍ{rcíflO DE COI{€OiaHAS E GRUPO

RET'IÂSCER DA ÍERGEITA II»DE

partkip6: O MUNtdnO Of CONGONHÀS. ins.riro,ro CNPI sob o n". 16-75246/0001-0Z com sêde na pÍeçâ Pr€sidêm. Kubitsáek 135, Cent o,

CorEonhàs/Mq represêntàdo po. sêu P.efêito, Oáudio Antônio de soliza, inssito no RG N" lr! 1.652.882 e no CPF n' 3'14.756.98&19, e peh Sêcretárr!
Municipal d€ DesenvoMrnento e Àssiíên€iâ SociàI, Jüiâ AndÍadê Fíeitas Corrêa, portadoí da Canêira de ldentidade n". MG 12.066.626 e do CPF

056210.05&35 e o GRUPO RÉNASCER DA TERCEIFA IDADE, ins(rito no CNPJ n'.02.699.600,/0m! -15, com sedê ne Rue do Ouro, no 163, Mat iz,

CongonhàíUc, representada poí $à Pr€sid€nte, Joaquinà Fátima Barboza Campos, portador do RG M67267.941 e do CPF n'.823.it95.4199. Oblero:

O remàneiamento de reqrrsos sem âkeÍaçào do valor global, confo.me solidtação e rnodiÍiGçõês no noYlo plano de rabãlho, dryidamente apÍovado
pelo geso/ordenador de despesa Oáudio Antônio d€ Souza, Pr€feito de Congonhãs Joaquiná FátiÍna Barbouà CamP6. Píesidênte do GruPo ReíasceÍ
Dà TeÍ(êira ldade.

Códito d. Vàlid.(ao: 7 17426

IEEm) DG §GmL.EúÍO Ao Ca UàrX' Íf Grrdra (UrE CXrRr sl CEtrBRAll O ltUrlCÍPlO OÊ CONGOI{HASnaG E A Pt&Ut l{OttSA
saü{rr DAGoxcIrçÃo

Peídcip€6: O MUNrcíPK, DE CON@NHÂ9MG. iÍlscrito no CNPJ/MF sob o n' I 6.752-,146/0001 {2, com sêde na píâçã P.e§idente KubiBchek 1 35, Centro,
CoÍr8oohàs/Mc reprgentado poí seu Prefieho, Oáudio Artônio de Souza, insqito no RG n" M-l.652J82 e no CPF n' 314.756.98615 e, p€lo Sê<retário
Muni€ipal de Pbnejaínento e G€dão,s.. Ant&rio Mênd6 dâ Siha, po.tàdo. do RG n" M-1.0O4.182 e CPF n'245219.906.06 e a ?ARÓQUA DE NOssA
SÉNHORA DA CONCEI@. insffita Ílo CNPJ sob o n" 23.964,84/Vm01-58. com sêde nâ praçà Sete de Setmbro,32, Môtri& Coírgoohas/Mc,
rêpÍcsêntâdô pelo Cônego, Pe. Mauro trkio de Carvalho, ponador do RG n'M«r68.909 e do CPF n" 905.750.15 )4. OBJETO: O remaoejamento de
rGcureos sem aheração do \ralor globa{ coníoÍme solicitado e modifi(2{ões no novo phno de tÍabalho, devidamerte apíovàdo peb gestoí/oÍdenadot
de d€6pesa e subGtinriç& do páÍoco. passado do Pe. Paulo Baíbosã parâ o Pe. Mâuro Lú.io de cârvalho, con8onhas, 14 de norembro de 2024. Cláudro
Antônio dê Souza. PreÍeito dê Congonhõ, P€. Mauro Lúcio dê Can/alho, Conego da Pàrfuuà Nossê Senhora Da Conceição.

CódiEo d. Vãliôçlor 717526

PORÍATIA
't.

' PREVCONIOIAIX':U

cdr.rd..pG.ot doÍl! rclullúÍL foÍ t ttDo dc GontÍlh{kfo.

O DieaoÍ Ptrsils{o d. PÍ€iiúírí do ltr,nidÍro óô Co.Eorú§ - PRErrcON, m uso dc útrrip6loq[ist ql.E üE G.rús.E o iEbo ul do
ütloo í3 ô L{Í fff*+€, n. ô,1250. do 28 de dozürÊro & 2@3 o àrtÊir slsE(õ6,

TESOLYÉ
.lrtt'.CsEsdíAGo.eEvotÍtlrhpoÍt€opodÔdúibuiÊo,qnpíuvs*6htQÍ*r.rEbín§(balDo3r(bEen..il7,O5oütifo,od.Lei

!fin§ ! ' 2679r (to (E deif,úo& ãD7 e 8[€Íaç!6, à Lrt lm.GuLd. Fêbto, §dvibí8 r.1*ã nxrúiÊ, írfro& 0797, carle €tstvo dêCttt i!/Flú*!, rÉíh na S€€.'a fituiiroa ô Fú,caçt', paú&rsiÍrtob (b \lgrirãb 'EF1/ALf f. píocEso drüaçasarvo Pf,EVrf (BI2@/t, s piti &
18 (b ÍErqnbÍo ô 2124-

Art ,. EíE poífüh qtrs €ín vbú m (He dâ sla plÔai:Êç.Í..

CoíBoaÍlas, 18 (b rE\,€ÍrÊÍo óâ 2024

W.&nÍton Jcá Ayef.r d. Slly. Olhrdr. Loür
DlratoÍ DÍtil&nt

PiEYCO'I

Códito dG V.lld.§Io: 7176:6

rtortrr.rt-toÍ.br

tp.'-

.MG

^

I